О проекте распоряжения Президента Республики Казахстан "О присуждении
государственной стипендии Первого Президента Республики Казахстан – Лидера
Нации в области культуры в 2016 году"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 декабря 2016 года № 766
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект распоряжения
Президента Республики Казахстан "О присуждении государственной стипендии
Первого Президента Республики Казахстан – Лидера Нации в области культуры в 2016
году".
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению Президента

Республики Казахстан
от "" 2016 года №

Персональный состав лиц,
которым присуждена государственная стипендия Первого Президента
Республики Казахстан – Лидера Нации в области культуры в 2016 году Деятели
литературы

1. Абдиков Толен - 1942 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии

2.
Айткожина
Марфуга

- 1936 года рождения, поэтесса, лауреат Государственной премии

3.
Алимбаев
Музафар

-
1923 года рождения, народный писатель Казахстана, лауреат Государственной
премии

4. Ахметова Кулаш - 1946 года рождения, поэтесса, лауреат Государственной премии

5. Ашимов Аким (
Аким Тарази)

- 1933 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии

6. А ш и р о в
Ахметжан

- 1938 года рождения, писатель-драматург, кавалер ордена "Құрмет"

7. Бодаубай Болат - 1940 года рождения, писатель

8. Гаркавец
Александр

- 1947 года рождения, ученый-тюрколог, общественный деятель

9. Досанов Сабит - 1940 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии

10
.

Елеукенов
Шерияздан

- 1929 года рождения, критик, лауреат Государственной премии

11
.

Елубаев Ескен - 1942 года рождения, поэт

12
.

Елубаев Смагул - 1947 года рождения, писатель

13
.

Жолдасбеков
Мырзатай

- 1937 года рождения, государственный и общественный деятель

14
.

И д р и с о в
Абильфаиз

- 1930 года рождения, писатель

15
.

Исабаев Нуртас - 1954 года рождения, поэт

16
.

Кумарова
Шарбану

- 1936 года рождения, писатель, лауреат литературной премии "Алаш"

17
.

Кыдырханулы
Уакап

- 1932 года рождения, писатель

18
.

Муртаза Шерхан - 1932 года рождения, народный писатель Казахстана, лауреат Государственной
премии

19
.

Муханбеткалиулы
Кажыгали

- 1942 года рождения, поэт

20
.

Мырзахметов
Мекемтас

- 1930 года рождения, литературовед, ученый, лауреат Государственной премии

21
.

Н и я з б е к
Рапильбек

- 1943 года рождения, поэт

22
.

Нурпеисов
Абдижамил

- 1924 года рождения, народный писатель Казахстана, лауреат Государственной
премии СССР

23
.

Оразбаев Иранбек - 1947 года рождения, поэт, лауреат Государственной премии

24
.

О с п а н о в
Сейфолла

- 1938 года рождения, поэт, кавалер ордена "Құрмет"

25
.

Раш Мынбай - 1930 года рождения, писатель

26
.

Салгараулы
Койшыгара

- 1939 года рождения, ученый, писатель, лауреат Государственной премии

27
.

Сараев Анес - 1937 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии

28
.

Сулейменов
Олжас

- 1936 года рождения, поэт, лауреат Государственной премии мира и прогресса
Первого Президента Республики Казахстан - Лидера Нации

29
.

Чернова Надежда - 1947 года рождения, поэтесса

Деятели искусства

30
.

Абдуллина Айша - 1916 года рождения, народная артистка Казахстана

31
.

Адамжанов
Бахтияр

- 1992 года рождения, солист балета

32
.

Баяхунов Бакир - 1933 года рождения, композитор

33
.

Ашимов Асанали - 1937 года рождения, народный артист СССР, лауреат Государственной премии

34
.

Аширбекова Роза - 1938 года рождения, народная артистка Казахстана

35
.

Байсеитова
Раушан

- 1947 года рождения, народная артистка Казахстана, лауреат Государственной
премии

36
.

Баспаева Мадина - 1985 года рождения, солистка балета

37
.

Беккулова Айжан - 1954 года рождения, художник, Председатель Союза ремесленников Казахстана

38
.

Дуйсекеев Кенес - 1946 года рождения, заслуженный деятель Казахстана, кавалер ордена "Құрмет"

39
.

Еркимбеков
Жексембек

- 1930 года рождения, заслуженный деятель Казахстана

40
.

Ескалиев
Азидолла

- 1934 года рождения, народный артист Казахстана

41
.

Жаканов Ілья - 1936 года рождения, композитор

42
.

Жаманбаев
Базаргали

- 1942 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной
премии

43
.

Жармухамед
Таскын

- 1981 года рождения, композитор

44
.

Ибраев Ахат - 1987 года рождения, кинорежиссер, продюсер

45
.

Карсакбаев Идрис - 1932 года рождения, заслуженный деятель Казахстана, лауреат Государственной
премии

46
.

Кастеева Зарема - 1947 года рождения, балерина, народная артистка Казахстана

47
.

Кетегенова
Нургиян

- 1937 года рождения, музыковед

48
.

Кенжебекова
Алмахан

- 1950 года рождения, актриса, народная артистка Казахстана

49
.

Клушкин Юрий - 1937 года рождения, народный артист Казахстана

50
.

Косыбаева
Тамара

- 1928 года рождения, актриса, заслуженная артистка Казахстана

51
.

Кудайбергенов
Димаш

- 1994 года рождения, певец

52
.

Малибеков
Жандарбек

- 1942 года рождения, архитектор, автор Государственного герба Республики
Казахстан

53
.

Мамбеев Сабыр - 1928 года рождения, народный художник Казахстана

54
.

М о л о д о в
Анатолий

- 1929 года рождения, народный артист СССР

55
.

Мышбаева
Нукетай

- 1936 года рождения, народная артистка Казахстана, кавалер ордена "Парасат"

56
.

Ногербек
Алтынай

- 1976 года рождения, актриса

57
.

Нусипжанов
Нургали

- 1937 года рождения, певец, народный артист Казахстана

58
.

Обаев Есмукан - 1941 года рождения, народный артист Казахстана, кавалер ордена "Парасат"

59
.

Оразбаев Сабит - 1936 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной
премии

60
.

Померанцев
Юрий

- 1923 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной
премии

61
.

Разиева Гульвира - 1936 года рождения, народная артистка Казахстана

62
.

Рыскали Ерлан - 1982 года рождения, певец

63
.

Сакиева Куляш - 1920 года рождения, народная артистка Казахстана

64
.

Сарыкулова
Гульшара

- 1925 года рождения, искусствовед

65
.

Стригоцкий-Пак
Владимир

- 1947 года рождения, композитор

66
.

Тасыбекова
Торгын

- 1938 года рождения, народная артистка Казахстана

67
.

Тастанбеков
Куман

- 1945 года рождения, народный артист Казахстана

68
.

Толоконников
Владимир

- 1943 года рождения, актер, заслуженный артист КазССР

69
.

Тулегенова
Бибигуль

- 1929 года рождения, народная артистка Казахстана, лауреат Государственной
премии

70
.

Турсынбаева
Айнур

- 1977 года рождения, айтыскер

71
.

Тыныштыгулова
Сара

- 1942 года рождения, народная артистка Казахстана

72
.

Уалиханов Шота - 1932 года рождения, архитектор, лауреат Государственной премии

73
.

Хасангалиев
Ескендир

- 1940 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной
премии

74
.

Шарипова
Замзагуль

- 1931 года рождения, народная артистка Казахстана

75
.

Школьный Арий - 1926 года рождения, живописец, член Союза художников Казахстана,
заслуженный деятель искусства Казахстана

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан